
Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Segreteria di direzione

10SD

2023/00046 14/4/2023

1

Donato Ramunno 18/04/2023

APPROVAZIONE REGOLAMENTO INCARICHI DI FUNZIONE

X

ARPAB

Smistamento: DIREZIONE_GENERALE

Prt.G.0006153/2023 - U - 18/04/2023 10:15:50



 

Pagina 2 di 6 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il 

dott. Donato Ramunno;  

 

 

Considerato che l’Agenzia è in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per 

l’esercizio 2023 giusta DDG. n. 1 del 09/01/2023, ai sensi dell’art. 2 L.R.  n. 45 

del 29/12/2022 (BUR n. 71 del 29/12/2022); 

 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione agenziale n. 107 del 19/02/2016 “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  

- la Deliberazione agenziale n. 231 del 10/05/2016 di adozione del Regolamento 

di contabilità e di gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 

07/06/2016;  

- la deliberazione n. 44 del 04.04.23 avente ad oggetto l’assegnazione del 

personale agli Uffici dell’Agenzia; 

 

 

Visto e richiamato il CCNL Comparto sanità 2019-2021; 

 

Pagina 2 - arpab_0006153/2023



 

Pagina 3 di 6 

Dato atto: 

1. Che a  norma dell’art. 24 del CCNL Comparto Sanità 2019-2021, sulla base 

del proprio ordinamento, delle leggi regionali, nonché in relazione alle 

esigenze di servizio, l’Agenzia istituisce incarichi di funzione per tutti i ruoli 

del comparto, che richiedono lo svolgimento di funzioni con assunzione 

diretta di responsabilità aggiuntive, maggiormente complesse rispetto alle 

attribuzioni proprie della categoria e del profilo di appartenenza, nei limiti 

delle risorse disponibili nel fondo precipuo.  

2. Gli incarichi di funzione rappresentano articolazioni interne dell’assetto 

organizzativo, strumento finalizzato a potenziare il proprio modello 

gestionale con caratteristiche di flessibilità e orientamento al 

decentramento delle responsabilità per il conseguimento dei risultati 

dell’Agenzia in relazione agli obiettivi affidati alle strutture.  

3. gli incarichi di funzione sono istituiti con atto formale del Direttore 

Generale   

 

 

Visto il  Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenziale approvato 

con Delibera del direttore generale n.  12/2023  con il quale,  inter alia, venivano 

individuati anche gli Incarichi di funzione, eventualmente attivabili; 

  

 

Considerato che l’Amministrazione, al fine di dare esecuzione all’art.6  del CCNL, 

inviava a mezzo pec con nota prot. 2062 del 03.02.23 a tutte le OOSS, una bozza 

del nuovo Regolamento per il conferimento di incarichi di funzione, al fine di 

ricevere eventuali indicazioni per modifiche e/o correzioni da condividere tra le 

parti; 

 

 

Dato atto che nel corso della riunione sindacale della Delegazione trattante del 

Comparto, tenutasi in data 27.02.23, l’Amministrazione in sede di confronto con 

le OOSS, giuste le previsioni contrattuali sopra richiamate, accoglieva le 

modifiche alla bozza regolamentare a loro inoltrata; 

Pagina 3 - arpab_0006153/2023



 

Pagina 4 di 6 

 

Dato atto in particolare, che nelle prefata riunione si discorreva articolo per 

articolo sulla bozza regolamentare de qua, addivenendo tra le parti alla massima 

condivisione possibile sulle modifiche e correzioni da apportare; 

 

 

Visto il Regolamento  per l’istituzione, la graduazione, il conferimento e la revoca 

degli incarichi di funzione, allegato al presente provvedimento e  redatto in 

ossequio alle previsioni di cui al CCNL vigente e sulla scorta delle proposte 

sindacali condivise dalla Parte pubblica nel corso della riunione della delegazione 

trattante del 27.02.23; 

 

 
Ritenuto pertanto, potersi approvare il nuovo Regolamento per il conferimento, la 

valutazione e la revoca degli incarichi di funzione innanzi richiamato; 

 

 

 

Tanto premesso e considerato  
 

 

 DELIBERA  

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente 

riportata e trascritta;  

2. di approvare il nuovo Regolamento per il conferimento, la valutazione e la 

revoca degli incarichi di funzione innanzi richiamato, allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale e redatto in ossequio alle previsioni di 

cui al CCNL vigente e sulla scorta delle proposte sindacali condivise dalla Parte 

pubblica nel corso della riunione della delegazione trattante del 27 febbraio 

2023; 

3. di trasmettere copia del presente atto alle OOSS del Comparto sanità; 

4. di notificare il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio Organizzazione,  

valorizzazione delle risorse umane per i seguiti di competenza; 

Pagina 4 - arpab_0006153/2023



 

Pagina 5 di 6 

5. di notificare il presente atto alla dott.ssa Anna Cammarota, quale Responsabile 

della Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno

Pagina 5 - arpab_0006153/2023



 

Pagina 6 di 6 

 

Donato Ramunno 17/04/2023

Achille Palma 17/04/2023

Donato Ramunno 17/04/2023

Pagina 6 - arpab_0006153/2023


	Atto

